Que le roy de France, pour avoir sadicte liberacion et pour le bien de paix, affin d'extirper toutes les racines des deffidences et injures, qu'elles ne puissent jamais pulluler ny engendrer nouvelle guerre, nous restitue entierement, comme nostre ancien patrimoine, à nous appartenant à cause de nostre maison de Bourgongne, toute la duché de Bourgongne, ce qui en despend, ensemble toutes les autres contez, villes, terres et seigneuries que feu monseigneur Charles, duc de Bourgongne, nostre bisaieul, tenoit et possedoit au temps de son trespas, tant en vertu de la concession faite en l'an mil trois cent soixante-trois par le feu roy Jehan au duc Philippes le Hardy, son fils, pour luy et toute sa posterité, confirmé par le roy Charles le quint en l'an mil trois cens soixante-quatre, que aussy en vertu des traitez depuis faits entre le feu roy Louis XI^e et le bon duc

Philippes et le duc Charles, nos antecesseurs : premierement, en la cité d'Arras, en l'an 1435, et successivement en la ville de Confans, en l'an 1465, et en la ville de Peronne, en l'an 1468; et de ce ensemble toutes les dependances et appartenances; et que ledict roy de France face et accomplisse toutes les fondacions et autres choses accordées par ledict traité d'Arras pour le remede de l'ame du feu M. le duc Jehan de Bourgogne, tant au lieu de Montereau, où il fut tué, et déposé son corps au lieu de Dijon où il gist en terre; et que tant en vertu dudict traité de Peronne pour la non observance d'icelui, que aussy pour les fruits indehument perceus desdicts duché de Bourgogne, conté et aultres pieces mentionnés esdicts traitez, desquels ledict duc Charles estoit saisi et possesseur, et pour la injuste occupation d'iceux depuis son trespas jusques à present, et pour les fruitz, frais, dommages et interests par nous et nos predecesseurs soustenus et supportez à cause de ladicte occupation, tant es guerres passées que en la presente, et pareillement pour la liberacion et redemption de sa personne dès à present comme prisonnier de juste guerre; toutes lesdictes pieces qui nous doivent estre rendues et restituées en vertu des traitez avantdicts, demoureront liberez, exemptes de tous droicts de fiefs, ressort et souveraineté.

Et que ledict roy de France, pour ses hoirs et successeurs, et au profit de nous et des nostres, quicte, remette, cede et renonce, cede et transporte à perpetuité tous droicts, actions et querelles petitoires, possessoires, reelles et personnelles, utiles, directes ou mixtes et hypothecaires, et aultre quelconque que luy et ses successeurs ont ou pourront avoir ou pretendre sur lesdicts duchez, contez, villes, terres et seigneuries que ledict feu duc Charles possedoit, comme dit est, sans y pouvoir jamais riens demander ou quereller, en msniere que ce soit; et davantage, pour plus ample recompense de ce que dessus, que ledict roy de France baille et transporte à nous et à nosdicts hoirs [et] successeurs la cité de Therouenne avec toutes ses appartenances et despendances, et tout ce qu'il y peut pretendre, sans y riens reserver, liberalement et franchement, et nous restitue la ville et le